10. **D**ubium II. An promissio matrimonii facta absenti obliget 22 ut irrevocabiliter ante absentes acceptationem, nempe pro stipulante, seu acceptante. Hactenus egimus de promissione in communi non acceptata, ut inde gradum faceremus ad matrimonium promissionem: & nempe oportet hanc disp. locum tantum habere, quando promissio est gratuita, ut dixi n. 23.

11. **D**ubium III. An promissio matrimonii facta absenti obliget 23 matrimonium obliget. Prob. ex s. Veniens, qui clerici vel vocati, ubi promissio matrimonii absenti facta, ponitur tanquam valida, & constat ex contextu nullum absentes non me acceptare, ibi, nullum ead. un. vero absentis de data ff. nuptiarum promissio. Sic videtur tenere Guilielmus, quem refert, & sequitur D. Ant. 3. p. r. l. 18. in 1. verbi. Nota ergo. Tab. verb. s. non jata, q. 3. n. 4. fin. ubi Armilla n. 3. fin. asserunt enim, si quis mulieris est idem; & illa nihil respondet, nec aliquo modo se acceptare ostendit, non esse ipsa sponsa, teneri tamen promittere, cum ducere: ergo aperte sententiunt, ut promissio matrimonii obliget nullam desiderari externam acceptationem. Idem tenentur dicere DD. disp.

12. **D**ubium IV. An promissio matrimonii facta absenti obliget 24 ut irrevocabiliter ante absentes acceptationem, nempe pro stipulante, seu acceptante. Hactenus egimus de promissione in communi non acceptata, ut inde gradum faceremus ad matrimonium promissionem: & nempe oportet hanc disp. locum tantum habere, quando promissio est gratuita, ut dixi n. 23. Aliqui censent non desiderari acceptationem, ut promissio 23 matrimonium obliget. Prob. ex s. Veniens, qui clerici vel vocati, ubi promissio matrimonii absenti facta, ponitur tanquam valida, & constat ex contextu nullum absentes non me acceptare, ibi, nullum ead. un. vero absentis de data ff. nuptiarum promissio. Sic videtur tenere Guilielmus, quem refert, & sequitur D. Ant. 3. p. r. l. 18. in 1. verbi. Nota ergo. Tab. verb. s. non jata, q. 3. n. 4. fin. ubi Armilla n. 3. fin. asserunt enim, si quis mulieris est idem; & illa nihil respondet, nec aliquo modo se acceptare ostendit, non esse ipsa sponsa, teneri tamen promittere, cum ducere: ergo aperte sententiunt, ut promissio matrimonii obliget nullam desiderari externam acceptationem. Idem tenentur dicere DD. disp.

S U M M A R I U M.

An matrimonii promissio facta absenti obliget, in quibus casibus habeat locum haec disp. n. 22. 1. Sententia, obligare ante acceptationem, 23. 2. Sententia verior, non obligare: Et ubi veritas nil disponunt solum est legibus etiam in rebus canonicis. 24. Quid quando matrimonium est causa pia, an desideretur acceptatio. 25. Quid si ea promissio facta praesenti, & tacenti. 26. Quid si facta infanti. 27. An requiratur promissionem intimari per nuncium ad id destinationem. 28. An sufficiat, in coram nuncio illo acceptatio facta. 29. Quid quando coram persona consensu, vel petente promissionem spondet quisquam, & si intimat. 30. An exigatur, ut acceptatio facta coram eodem nuncio. 31. Quando juramentum intercedit, an adhibeatur acceptatio. 32. Solutio ad argum. Et explicatur c. Veniens, qui clerici vel vocati. 33.

13. **D**ubium V. An promissio matrimonii facta absenti obliget 25 ut irrevocabiliter ante absentes acceptationem, nempe pro stipulante, seu acceptante. Hactenus egimus de promissione in communi non acceptata, ut inde gradum faceremus ad matrimonium promissionem: & nempe oportet hanc disp. locum tantum habere, quando promissio est gratuita, ut dixi n. 23. Aliqui censent non desiderari acceptationem, ut promissio 23 matrimonium obliget. Prob. ex s. Veniens, qui clerici vel vocati, ubi promissio matrimonii absenti facta, ponitur tanquam valida, & constat ex contextu nullum absentes non me acceptare, ibi, nullum ead. un. vero absentis de data ff. nuptiarum promissio. Sic videtur tenere Guilielmus, quem refert, & sequitur D. Ant. 3. p. r. l. 18. in 1. verbi. Nota ergo. Tab. verb. s. non jata, q. 3. n. 4. fin. ubi Armilla n. 3. fin. asserunt enim, si quis mulieris est idem; & illa nihil respondet, nec aliquo modo se acceptare ostendit, non esse ipsa sponsa, teneri tamen promittere, cum ducere: ergo aperte sententiunt, ut promissio matrimonii obliget nullam desiderari externam acceptationem. Idem tenentur dicere DD. disp.

disp. seq. n. 20. referend. dicentes promissionem absque acceptatione obligare jure canonico; nam cum hac res spiritualis sit, juris canonici regulis est merienda. Idem etiam tenetur dicere, quos eadem disp. n. 18. reicere, asserentes ex prohibitione non acceptata oriri obligationem naturalem, & in foro conscientie. Et si adhibeatur iramuram, quos eadem disp. n. 23. reicere, tenentes obligare tunc promissionem non acceptatam, dicent tunc obligare. Et quando matrimonium est causa pia, idem docentur, quos retuli hac disp. n. 16. Revertentes favore pie causa non desiderari acceptationem.

24. Si tamen I. conclusit promissio matrimonii facta absenti nullo pro eo acceptante, est revocabilis in utroque foro ante absentis acceptationem. Prob. quia promissio facta absenti est revocabilis ante acceptationem, ut probavimus tota hac disp. nunc invenitur aliquid speciale statutum de matrimonio promissione, ut constat ex n. 37. ubi explanabitur textus, cui contraria sententia inhietur, ergo idem de ea decidendum est. Dices tamen omnes textus allegatos hac disp. n. 2. decidentes exigi acceptationem esse juris civilis, quia circa matrimonium cum res spiritualis sit, nihil disponere potest. Facilis est solutio, nam in materia matrimonii, & aliis Ecclesiasticis, ubi leges non sunt canonibus contrarie judicandum est secundum leges: ut optime probat. l. de novi operis nunc. vers. quia vero, ibi, sacrorum instituta canonum precipuum constitutoribus asservantur, & docet ibi gl. verb. Asservantur, Host. ibi, eod. verb. Joan. Andr. n. 5. Anch. n. 9. Henr. n. 5. Card. n. 2. opposit. 1. P. n. 2. C. c. 2. de disp. impub. n. 2. ubi Alex. de Nevo n. 3. Greg. Lop. l. fin. 2. juris, fo. l. 3. p. 4. An. Cui. l. inf. mot. 1. n. 13. P. Mol. 2. de jus. tr. 2. disp. 263. S. Opera pretium jam est. Jus autem canonico non est in hoc contrarium juris civilis, sed utroque jure acceptatio desideratur: ut dicunt disp. n. 21. Et ita conclusio hac est gl. cap. 3. mens. qui clericus vel vov. ubi ponitur tanquam valida promissio matrimonii absenti facta, & ait gl. verb. Promissio absenti, per interpretam personam, que mundatum habebat ad hoc, alias nihil est: & ibi Joan. Andr. n. 8. inquit, post spondendi absenti mundato facta, vel ratur habet, & ibi Host. & Anch. initio sic ponit, absenti facta per litteras, vel per nuncium: idem Azobedo l. 5. rec. 1. 16. l. 2. n. 20. Et ex Theologo Voracius 1. p. spec. c. 16. S. 5. de dubitate utrum, ubi ambo asserunt promissionem matrimonii, sicut & alios contractus posse revocari ante absentis acceptationem. Idem videtur clare tenere Ang. ver. Spons. n. 19. & ibi Sivo. in, ubi aput promittentem femine matrimonium, quos nuncie promittit, tenetur idem servare, si illa statim acceptat, fecus vero non manifeste ergo petui acceptationem, etiam quando promissio in presentia fit, nedum in absentia.

25. II. Conclusio, idem dicendum est, licet matrimonium sit causa pia, & ejusdem promissio facta homini revocabilis est ante absentis acceptationem (quando actum sit causa pia, dixi disp. 4. n. 9.) Prob. quia hac disp. n. 16. versus esse diximus in causa pia exigi acceptationem. Si tamen ea matrimonii promissio fieret eo casu, quo valida est (quod casum explicuimus disp. 4. n. 12.) esset firma, nec posset revocari, posset tamen illius voti dispensatio, aut commutatio obtineri absque absentis consensu: ut diximus hac disp. num. 17.

26. III. Conclusio, sufficit, ut ea promissio matrimonii censetur acceptata, & obliget, si fiat presentem & tacenti, quia ea censetur sufficienter promissionis acceptatio (ut dixi hac disp. n. 11. & duplicata.) non cuiuslibet est utile, ut absque aliqua propria obligatione alter libi obligatus sit, ut quando matrimonium promissio est gratuita, solus promittens obligatur mariti (ut dixi disp. pre. ced. n. 12.) Et ita hanc conclusionem tenet Lud. Lop. 2. par. inf. n. 2. materia de matrim. c. 26. f. 1032. col. 1. S. Præterea quantum. Quamvis contractum significet Ang. verb. Sponsalia, n. 19. & ibi Sivo. initio, dum dicunt obligare eam promissionem, si videtur statim voluerit, fecus autem non: quare spondere videtur non sufficere taciturnitatem, si enim ea factus esset, non periret aliam acceptationem.

27. IV. Concl. si promissio matrimonii fiat infanti, ut si major septennio promittat matrimonium infanti, non requiritur acceptatio, unde promittens restitue nequit, sed tenetur expectare, donec infans ad septennium perveniat, & si tunc non fuerit, manet promittens liber: si vero voluerit, tenetur servare fidem. Prob. quia favore infans non requiritur acceptatio (ut dixi hac disp. n. 15.) & ita docent D. Ant. 3. p. t. 1. c. 18. ante s. 1. Sivo. verb. Spons. q. 2. d. 2. in. ubi Tab. n. 4. S. 5. Armilla n. 4. Barb. a Led. n. 4. de matrim. dub. 11. concl. 4. Manuel l. n. 1. in 2. ed. c. 245. n. 7. Quamvis contractum videatur tenere Cord. e. De illis, et primario: disp. impub. n. 2. ubi ait posse restitue, si ambo tunc minores, vel alter, eo quod sponsalia sint nulla. Sed hæc ratio nil probat, nam et promissio non obligat vi sponsalium, que utriusque promissionem postulant, sed vi simplicis promissionis gratuite: que enim infans promittit, ejus revocatioem, curis incappat est, minime expectat.

28. V. Concl. ut promissio matrimonii absenti facta irrevocabilis sit, oportet, ut absenti innumer per nuncium ad id a promittente actinatum, vel epistolam, nec sufficit, si alius de curior factus absens acceptet. Prob. quia in reliquis promissionibus id desideratur jure communi, & reguli, ut dixi hac disp. n. 3. & 20. & tenent expresse gl. cap. Veniens verb. Promissio qui clericus vel vov. & ibi Host. & Anch. initio, quorum verba proxime retuli num. 24.

29. VI. Concl. dum coram nuncio a promittente missa alter acceptat, statim est firma, & irrevocabilis promissio. Prob. quia

ex eo, quod nuntium nuncius sit, ut intemet, censetur si quasi procurator & gerens promittentis vires, ut promissionis acceptatio coram ipso facta, censetur fieri coram mittente, & nomine mittentis acceptet: sicut quamvis privilegium iuxta communem sententiam non possit absenti acceptationem, verum dum aliquis nuntium mittit, valet ubi privilegium innocenti nuncio, & is acceptat, ut docent Hostius, c. 1. de concess. prob. in 6. col. 5. verb. Facultatem, quod legit post 5. decretal. inter Extravag. Innocent. & tenent ibi Innoc. pub. verb. Facultatem, verb. ibi n. 3. super eodem verb. Joan. Andr. n. 8. Anch. n. 6. Domin. ibi, s. Ex parte, verb. Quero an indistincte sit verum Præcurator, n. 3. Ant. in proem. decret. s. Greg. n. 26. Sivo. verb. Renunciatio n. 4. verb. Privilegium, q. ult. Rosella verb. Indulgenti n. 8. & ibi Tab. n. 30. q. 29. Item quia si nuncio mittenti donum, statim ut donarius acceptat, irrevocabile est, nec opus est, ut mittenti de acceptatione constet: ergo similiter in promissione gratuita matrimonii. Tandem pro hac parte facit doctrina F. l. c. Facultate, de side infir. n. 24. vers. Primus, & aliorum, quos citare vel, ubi alterum, confessionem absente parte factum non valere, nisi nomine absentis intervenisset nuncio. Facit etiam doctrina Alensii, quem refert, & sequitur Sivo. mot. 5. q. 102. ubi dicit idem esse notificare nuncio, ac si notificaret mittenti nuncium.

Observandum tamen est, quod nuncius de matrimonio absenti coram petenti a me, ut contraham cum illa, quia ex parte illius se habet, quia est persona cum absenti conjuncta, & de illius matrimonio agit, vitus dum velle, ut absenti intimet, & sic post intimationem, & absenti acceptationem, si promissio illa gratuita fuit, non poterit revocari. Dixi, si gratuita fuit, nam de promissione respectiva licet erit disp. l. q. 1. n. 31.

Utrum vero oporteat, ut coram eodem nuncio acceptet, 31 vel satis fit coram altero, idem disp. seq. n. 35. Quid autem dicendum sit, si in promissione matrimonii 32 absenti facta interveniat juramentum, dicemus disp. seq. n. 39. Ad arg. 1. tenent promittunt n. 23. delumpsum ex cap. 32. Veniens, constat ex dictis num. 24. ubi auctores retuli explicantes cum textum, quando per nuncium, vel epistolam promissio absenti facta est.

DISPUTATIO VII.

Utrum dum quis promittit matrimonium absenti coram tertio stipulanti, seu acceptanti nomine absentis, tenetur implere, vel possit restitue ante absentis acceptationem.

SUMMARIUM.

- Utilitas huius disputationis, & in quo versetur disputationis n. 1. Quoties patet juri promissio, quoties alter pro altero stipulatur. 2. Quid stipulatio oportet circa irrevocabilitatem promissionis, & quo pacto verba debeant formari, n. 3. Explicatur l. si ita stipulatus, & l. iura, s. Chrysostramus ff. de verb. oblig. Quis possit pro alio stipulari attentis iure communi, & an sit hoc ius mandatum generale. 4. An frater pro fratre, aut mater pro filio stipulari possint, aut cum ipsius stipulantis interesse. 5. An pater pro filio possit stipulari. 6. Quid si filius sit emancipatus, num. 7. & ibi, quid de naturalibus, & quid de adoptivis. 8. Quid de tutore, & curatore, n. 8. Quid de Parocho 10. Quid de his, qui sunt sub alterius potestate, ut de filio pro patre, religioso pro monasterio, servo, aut famulo pro domino, & vero, & pupillo pro magistro. 9. An favore cause pie, & dati possit alter pro altero stipulari. 10. An Notarius possit stipulari pro absente. 11. An in contradiis onerosis & respectibus possit alter pro altero stipulari. 12. Quos sint dubia hic disputanda. 13. Post mun. 13. invenies alia huius disputationis summaria.

Questio hæc utilissima est, frequentissima enim contingit: I nam prius inter parentes vel feminæ consanguineas de matrimonio inchoando tractatur, daturque de filio fides, & cum in eo statu res esse iam constituta, ut vir velit, promittentem cum femina contrahere, certior ea redditur. Dubitatur ergo, an ea promissionis verba dicta parentibus, & consanguineis, vel quibuscumque aliis pro absenti acceptantibus, tunc obligent, ut ante absentis acceptationem nec sit restituere. Quæ quidem questio ex ea pendet, an alter alteri stipulari possit: id est, acquirere obligationem absenti, seu acceptare promissionem, vel contractum absentis nomine absque specialis iuris mandato. Supponendum I. est, repliciter posse verba promissionis formari. 1. quando promissionis, & executionis verba dirigitur in absentem, ut, Promitto Titio absenti. 2. Quando promissionis in presentem, executionis vero in absentem, ut, Promitto tibi me daturum Titio. 3. Quando imperatoriter, facta persona cui promittitur, ut, Promitto me daturum Titio. 2. Supponendum est, quamvis quodam stipulari possit pro alio, id oportet, ut donatum, vel promissio ea stipulatione licita revocari minime possit, temperantem ad actionis ratificationem & consensum pendet, ut infra omnia sit, ut bene ad-

vertit

vertit P. Mol. t. 2. ad d. jus. tr. 2. disp. 264. S. Jure etiam concessum est, hic tamen effectus stipulationis tunc temporis habet locum, quando verba promissionis dirigitur in presentem, ut, Promitto tibi me daturum Titio; si enim dirigitur in absentem, ut, Promitto Titio, talis promissio revocari potest ante absentis acceptationem, quamvis is, qui præsens est, absenti nomine stipuletur. Probatur, quia cum tunc nullo modo contrahatur cum presente, sed omnino cum absenti, per stipulationem presentis nullo modo censetur acceptatus contractus. Item, quia præsens non est, cui ego promitto, & proinde non est illi, a cuius voluntate firma esse promissionis obligatio pendet. Præterea, quia licet gl. l. Stipulatio ista, s. Si stipuler, verb. Fieri, ff. de verb. obl. l. Multum, verb. Potest, sine, C. Si quis alteri, vel filio, l. Quoties, s. l. verb. Sui ff. de admin. et pro. tuto. & Barb. d. Si stipuler, in princ. ubi Belloperica, & Paulus, dicunt esse speciale in tutore, & curatore, ut valeat ipsorum stipulatio, & acquiratur obligatio absenti, quando verba promissionis dirigitur in absentem. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si quis in suam, & Jason ibi s. Si stipuler, n. 9. Jac. de Aret. Imola, Raphæl, Cuman. Alex. Rom. Bald. ibi dicens communem, & probant ex d. l. Quoties initio: respondeque ibi Jos. ad l. citatam pro opposita sententia, dupliciter. Et probat l. Eum qui, s. ff. de cons. pec. iterum tamen esse specialissimum in tutore, imò & in nullo merito negant Angl. d. l. Stipulatio ista. S. Si

in antinom. juris, lit. D. n. 175. Roland. conf. 19. n. 9. l. 1. Jul. Clar. l. 4. recept. s. Donatio. q. 13. v. 1. Primo ergo casu. Cur. c. Quomodo pactum, in princ. n. 54. Matien. l. 5. rec. t. 10. l. 7. gl. 2. n. 10. Et duplici loco. Seraph. de priv. juramentis, priv. 24. n. 4. & ex Theologis P. Molin. t. 2. de just. tr. 2. disp. 264. s. Quarto tanquam opinio. Manual. tom. juni. c. 95. non. 2. Verius tamen esse posse adhuc revocari ante abiens ratificationem, non obstante notari stipulatione, donationem, seu promissionem a notario abiens nomine acceptatam. Tum quia non est textus tribuens facultatem notario stipulandi pro abiente extra iudicium, leges enim id concedentes, si bene expendantur, loqui videntur in iudicio, l. 1. s. Exigere. C. de magist. conveni. l. Non aliter. ff. de adoptio. l. 7. tit. 11. par. 5. Tum etiam, quia licet statuto caveatur, ut alter alteri stipulari possit, intelligitur secuta abientis ratificatione: ut docent Paul. Alex. Cur. Dec. quos referunt, & sequuntur Mol. l. 4. de primog. cap. 2. n. 63. Burgos de Paz. q. 10. civil. n. 31. Gutier. c. Quomodo pactum, in princ. n. 55. Et ita hanc sententiam defendunt Tirag. tr. de iure const. 3. par. limit. 3. n. 8. Esq. Cephalus conf. 33. n. 16. l. 1. Mol. d. c. 2. a. n. 69. ad 73. Burgos de Paz. d. q. 10. a. n. 14. Inimperi alii, quos referent, & sequitur decisis Pedemont. 70. nu. 2. 3. & 5. Azobedo l. 5. recap. t. 16. l. 2. num. 25.

12. Unum tamen maxime observandum est, dum diximus, quodam stipulari posse pro alio, & ipsis stipulantibus, non posse donationem, vel promissionem revocari etiam ante abientis ratificationem, accipiendum esse in contrahentibus lucrativis: nam in onerosis, & respectivis, & ultro citroque obligatoris non satis est casumque stipulatio, ut firmus & irrevocabilis sit contractus, sed necessarius est consensus abientis, quo se mutuo obligent: probatur, quia certissimum est ante nuptias partis obligationem nihil perfectam effici posse, l. Contraclus, C. de fide instr. ergo ante potest quilibet rescire. Item quia cum sint contractus respectivi, habent tacitam conditionem, si alter in gravamine, aut retributione consentiat: ergo ante hujus conditionis acceptationem liberum est rescipere. Item quia abiens potest non acceptare, ergo similiter contrahens cum abiente potest rescire: non enim contractus claudicare debet, l. Julia s. Si quis a col-ludente ff. de act. emp. claudicare autem, si contrahens alitricus est, abiens vero omni obligatione solutus foret. Sic Mol. l. 4. de primog. c. 2. n. 66. Esq. 71. Cur. c. Quomodo pactum, in princ. n. 55. P. Molin. 2. de just. t. 2. disp. 26. s. Quinto, quando.

13. His suppositis, ut questionis principali de matrimonii promissione satisfactiamus, oportet alias ex quibus pendet prae-mittere. Quingue igitur quaestiones disputanda sunt. Prima, An ex stipulatione alteri per alterum facta oriatur obligatio naturalis. 2. An de iure canonico obliget. 3. An si firmeretur juramento, obliget. 4. An attento regio Castellae iure, obliget. 5. Quid de promissione matrimonii aliquo pro abiente stipulante.

SUMMARIUM.

Duplex est obligatio, alia naturalis, & in foro conscientia, & alia civilis: n. 14.
Naturalis obligatio est duplex, & quando sit obligatio in foro conscientia. 15.
Quo pacto cognoscatur oriiri obligationem naturalem, aut civilem. 16.
An ex stipulatione alterius, vel ex promissione non acceptata oriatur obligatio naturalis: prima opinio tenet, oriiri. 7.
Quando pactum principale non valet, nec valet poena. n. 17. Esq. 15.
2. Opinio verior non oriiri. 18.
Solvuntur argumenta, & explicatur l. Stichum. ff. de solutio. 19.
Post n. 19. invenies alia summaria, quae desiderantur.

14. Qaestio est. An ex stipulatione ejus, qui pro altero stipulari non potest, etiam non oriatur actio civilis, id est, jus civile nullam concedat actionem, oriatur tamen obligatio naturalis, & in foro conscientia. Quod est quaerere, an ex promissione non acceptata ab abiente conlurgat in foro conscientiae aliqua obligatio implendi. Praemittendum est primo, duplicem oriiri posse ex contractu obligationem, altera est civilis, id est, ad quam implendam datur actio in foro externo: altera est naturalis, id est, ad quam implendam licet non detur actio in foro caularum, obligat tamen in foro conscientiae, quod enim naturaliter obligat, conlringit in foro conscientiae, quamvis actio civilis deficiat, c. fi. de consue. & docent optime Bart. extracto. Ad reprimendum. verb. Denominationem num. 10. Anc. reg. Possessor. n. 19. de reg. jur. in 6. Abb. cap. Quia plerique n. 43. de imm. eccl. Ang. verb. Oblig. n. 2. ubi Sil. quaest. 1. Tab. q. 1. Armilla n. 2. Cov. c. Cum estis. de refl. n. 5. Matienzo l. 5. recap. 14. lib. 1. gl. 10. n. 11. & ex Theologis Garub. summa qu. 155. Ludov. Lop. l. part. instrum. in 2. edition. cap. 124. s. Igitur. Mol. t. 1. de just. tr. 2. disp. 224. fol. 1398.

2. Praemittendum est, duplicem esse obligationem naturalem, quaedam est tantum ex honestatis, & gratitudinis debito, quae proprie obligatio non est, nec ejus transgressio peccatum inducit. Et de hac non agimus. Altera est, quae oriatur ex vinculo legis naturalis, & haec obligat in foro conscientiae, licet jus civile non concedat actionem, ut proxime dixi: ut de fraudans circa justitiam praedicta tenetur naturaliter, non

tamen civiliter restitueret: sic Cov. de pactis 2. par. s. 4. n. 5. & de hac obligatione est quaestio praetens.

3. Praemittenda est regula ad cognoscendum, quando ex alio pacto contractus oriatur obligatio naturalis, & quando civilis, & regula ea est. Si lex reprobat contractum, ipsumque prohibeat ei resistens, neutra obligatio oriatur, probatur ex l. Non dubium, C. de legibus, ibi, nullum pactum, nullam conventionem, nullum contrarium inter eos volumus subsecutum, qui contrabatur lege contrabere prohibentibus. & l. Cum lex 47. ff. de fidejussor. ibi, cum lex venditionibus occurrere voluerit, fidejussor quoque liberatur, ergo lege resistentem nulla obligatio oriatur: quia si naturalis oriatur, fidejussor non liber, sed astrictus maneret. l. Quod enim 8. C. de fidejussor. 17. s. Fidejussor, ff. de fidejussor. l. 5. l. 12. p. 5. & ratio regular est, quia licet ex quolibet contractu ex obligatione naturalis conlurgat, jus enim naturae fidem in contractibus servandam praescribit: at lex ob publicum bonum potest hanc obligationem impedire: videtur autem id manifeste efficere, quando contractus resistit ipsi omnino vitians, & cassans. Sic gl. d. 1. Cum lex, verb. Cum lex. Bart. ibi n. 4. l. 1. n. 8. ff. de nov. Ang. s. Pupillari, n. 3. infi. de inu. lip. Jason l. Erater, a fratre, n. 44. v. 3. disp. ff. de conditi. in deb. Fort. l. Vltimi, ff. de just. C. iure, Sylv. verb. Obligatio. q. 4. ubi Ang. n. 10. Tab. q. 5. n. 6. Cov. de pactis. 2. p. s. 4. num. 6. vers. Tertio, C. v. Quinto, Seraphinus de priv. jur. priv. 57. n. 5. Spino spec. test. gl. 15. princ. n. 50. Azobedo alios referens l. 5. rec. t. 1. n. 24. quamvis minus vere Mencheca de success. creat. l. 3. s. 30. reprobat hanc regulam, dicens resistere legem contractui, non esse sufficientem signum, ut non oriatur obligatio naturalis. Si autem lex humana minime contractui resistit ipsum reprobans, non assistit denegans ei actionem in foro externo, tunc contractus hic detestatus manet auxilium juris civilis, sub fomento tamen juris naturalis, quare sola naturalis obligatio verum in foro conscientiae debitum producens conlurgit. Sic Bart. l. 1. n. 8. ff. de nov. Cov. de pactis. 2. par. s. 4. n. 6.

His praemissis circa quaestionem propolitam duplex est sententia. I. ait oriiri obligationem naturalem. prob. quando contractus principalis non valet, nec poena etiam adiecta valet, tanquam accessoria enim sequitur naturam principalis, reg. Accessorium, de reg. jur. in 6. & docet gl. Si patronus, s. Patrono, verb. Fabiana. ff. Si quis in frau. patron. Neco c. 1. de conjug. lepro. m. 10. Joan. Lap. vrb. de don. s. 2. n. 3. & multis probant Pmel. lib. 2. par. 1. c. 2. n. 26. C. de rescis. vend. Padilla ea l. 2. n. 7. Peralta l. Cum pater. S. A filia. n. 83. ff. de leg. 2. An. Gom. l. 45. Tauri n. 30. Sed valet poena adiecta stipulationi alteri per alterum facta: ut expresse habetur l. Stipulatio ista, s. Alteri, ff. de verb. obl. ergo talis stipulatio non est proflua nulla. 2. Probi quia obligatio naturalis oriatur ex consensu, l. Stichum, s. Naturalis ff. de solut. sed hic est consensus promittentis, & stipulantis, ergo est obligatio naturalis. Et ita hanc tenent gl. l. Stipulatio ista, s. Alteri, verb. Nihil intereo, el. 2. ff. de verb. obl. C. l. 11. verb. Consensum, C. l. Si unus, s. Paulus, ve. in pact. ff. de pact. Bart. d. 1. Stipulatio ista, s. Alteri, n. 8. Et ibi Jason dicens communem n. 20. idem Bart. l. 1. s. Conventio, n. 3. ff. de pact. Abb. c. Inter universas, n. 1. de elec. C. c. Si cautio n. 6. de fid. instr. Fel. in proem. Greg. dec. parte, quae incipit, Greg. episc. n. 27. C. c. 1. de pact. n. 8. Fort. l. 1. n. 23. ff. de pact. Cov. de pact. 2. p. s. 4. n. 9. An. Gabr. tom. 3. comm. l. 3. t. 1. de ver. obl. concl. n. 66. Mencheca de success. creat. l. 3. s. 30. n. 10. Matienzo l. 5. rec. l. 15. l. 2. gl. 5. n. 3. Gutier. repet. l. unico. C. Quando non potestur pariter n. 34. Quam tamen sententiam aliqui ex his Doctoribus intelligunt, quando verba promissionis diriguntur in praesentem, ut, Promitto tibi me daturum Titio: lecus si in abientem, ut, Promitto Titio. Quia in priori casu contrahitur cum praesenti, & ita conlurgit mutui illius, & promittentis consensu: in posteriori vero nullo pacto contrahitur cum praesenti. Sic limitant Pan. d. cap. Si cautio n. 6. Fel. Jas. Mencheca n. 6. Cov. Gutier. Ant. Gab. proxime cit. quamvis enim Cov. vult obicere loquatur co. n. 9. vers. intro, at in fin. C. v. 10. se explicat, & ita intelligit illum Matienzo d. gl. 5. n. 6. & haec sent. cum hac moderatione intellecta est valde probabilis.